雲林縣選舉委員會第四四三次會議紀錄

時間：中華民國105年10月21日上午9時30分

地點：本會2樓會議室

出席委員：黃主任委員玉霜(請假)

沈委員松地 林委員俊欽

陳委員秀月 林委員重仁

許委員展榮 鄭委員志雄

黃委員河淇 杜委員明山

張委員智學(請假)

列席人員：

程總幹事源宏(請假) 吳副總幹事成發

林組長良壽 吳組長秀蕙

陳主任昭如 陳主任金春(請假)

邱主任怡如(請假) 許主任昭清(請假)

林召集人金陽(請假)

主席：沈委員松地      紀錄：呂安

甲、報告事項

一、宣讀第四四二次會議紀錄。

決定：紀錄確認。

二、各組室報告

（一）第一組

第一案

案由：雲林縣二崙鄉第 20 屆鄉民代表(第 2選區)缺

額補選，候選人登記情形乙案，報請公鑒。

說明：旨揭補選候選人登記計有廖文彬等 3人（詳如

后附登記冊）。

決定：洽悉。

（二）第四組

第一案

案由：本縣口湖鄉第 17 屆鄉長補選，賴○○君於投票

日以 line 傳送訊息，為特定鄉長候選人拉票，

涉違反公職人員選舉罷免法第 56條第 2款規定

案，業函知當事人於接到本會陳述意見通知書

後 30 日內，向本會提出陳述意見，報請公鑒。

說明：

一、 依據本會105年第9次監察小組會議決議辦

理。

二、 按行政程序法第102條規定，「行政機關作成

限制或剝奪人民自由或權利之行政處分前，除

已依第39條規定，通知處分相對人陳述意見，

或決定舉行聽證者外，應給予該處分相對人陳

述意見之機會。但法規另有規定者，從其規定。」

同法第105條第3項規定，「不於期間內提出陳

述書者，視為放棄陳述之機會。」

三、 附陳本會105年10月4日雲選四字第

1053450176號函，暨同日字號本會陳述意見通

知書乙件供參。

決定：洽悉。

第二案

案由：本縣二崙鄉第 20 屆鄉民代表(第 2選舉區)缺

額補選，雲林縣政府公告可供候選人設置競選

廣告物地點，報請公鑒。

說明：

一、 依據公職人員選舉罷免法第 47 條規定辦理。

二、 附陳雲林縣政府 105 年 10 月 17 日府環衛二字

第 1053638825 號公告乙件供參。

三、 為保障候選人權益，上項公告除張貼本會及二

崙鄉選務作業中心公告欄，並由二崙鄉選務作

業中心於競選期間前，函知各候選人依公告辦

理。

決定：洽悉。

第三案

案由：本縣二崙鄉第 20 屆鄉民代表(第 2選舉區)缺

額補選，計 3位候選人政見稿案(涉及個資，

請參閱另冊裝訂之會議資料)，業經本會 105

年 10 月 20 日 105 年第 10 次監察小組會議審

查通過，報請公鑒。

說明：

一、 依據各級選舉委員會執行監察職務準則第 7條

規定，監察小組會議討論關於候選人政見稿之

審查事項。

二、 查公職人員選舉罷免法第 47 條規定，「政見內

容，得以文字、圖案為之。」同條第 5項規定，

政見內容，有違反第 55 條規定，競選言論，不

得有煽惑他人犯內亂罪或外患罪。煽惑他人以

暴動破壞社會秩序。觸犯其他刑事法律規定之

罪者。選舉委員會應通知限期自行修改；屆期

不修改或修改後仍有未符規定者，對未符規定

部分，不予刊登選舉公報。

決定：洽悉。

第四案

案由：本縣二崙鄉第 20 屆鄉民代表(第 2選舉區)缺

額補選，候選人申請設立競選辦事處案(涉及個

資，請參閱另冊裝訂之會議資料)，業經本會

105 年 10 月 20 日 105 年第 10次監察小組會議

審查通過，報請公鑒。

說明：

一、 依據各級選舉委員會執行監察職務準則第 7條

規定，監察小組會議討論候選人競選辦事處之

審查事項。

二、 查公職人員選舉罷免法第 44 條規定，「候選人

於競選活動期間，得在其選舉區內設立競選辦

事處；其設立競選辦事處二所以上者，除主辦

事處以候選人為負責人外，其餘各辦事處，應

由候選人指定專人負責。」「候選人競選辦事處

不得設於機關(構)、學校、依法設立之人民團

體或經常定為投票所、開票所之處所及其他公

共場所。」

決定：洽悉。

第五案

案由：本縣二崙鄉第 20 屆鄉民代表(第 2選舉區)缺

額補選，投開票所主任監察員資格案(涉及個

資，請參閱另冊裝訂之會議資料)，業經本會

105年 10月 20日 105年第10次監察小組會議

審查通過，報請公鑒。

說明：

一、 依據各級選舉委員會執行監察職務準則第 7條

規定，監察小組會議討論投開票所監察員資格

審查及遴選事項。

二、 旨揭主任監察員資格規定，按公職人員選舉罷

免法第 59 條，及投票所開票所監察員推薦及服

務規則第 9條規定，投票所開票所置主任監察

員一人，主任監察員須為現任公教人員，由縣

選舉委員會洽請各級機關學校推薦後遴派之。

決定：洽悉。

第六案

案由：本縣二崙鄉第 20 屆鄉民代表(第 2選舉區)缺

額補選，候選人推薦擔任投開票所監察員資格

審查案(涉及個資，請參閱另冊裝訂之會議資

料)，業經本會 105 年 10 月 20 日 105 年第 10

次監察小組會議審查通過，報請公鑒。

說明：

一、 依據各級選舉委員會執行監察職務準則第 7條

規定，監察小組會議討論投開票所監察員資格

審查及遴選事項。

二、 旨揭補選，共置投開票所 5所，所需監察員員

額數經核定為 10 人(每所 2人)，經通知各該候

選人於指定期限內提出推薦(每一候選人得推

薦名額至多 4人)，迄至指定期限，僅 1位候選

人(廖文彬君)提出推薦，另 2位候選人(廖世恭

君、李勝龍君)逾期未提出，視為放棄推薦) (涉

及個資，請參閱另冊裝訂之會議資料)，合計推

薦監察員數計 4人，尚不足名額 6人(另案遴薦

補足)。

三、 有關監察員資格規定，依據投票所開票所監察

員推薦及服務規則第 3條規定，「候選人、候選

人之配偶、直系親屬、年滿 72 歲或健康情形顯

不足以執行監察職務者，不得擔任投票所開票

所監察員。」同規則第 7條第 1-2 項規定，候

選人及被推薦之監察員，均應切結無上述不得

擔任監察員情事。經查案內候選人及被推薦之

監察員，均已於推薦名冊上簽章，完成雙重切

結。

決定：洽悉。

第七案

案由：本縣二崙鄉第 20 屆鄉民代表(第 2選舉區)缺

額補選，二崙鄉選務作業中心就候選人推薦投

開票所監察員不足額部分，薦報補足之監察員

資格案(涉及個資，請參閱另冊裝訂之會議資

料)，業經本會 105 年 10 月 20 日 105 年第 10

次監察小組會議審查通過，報請公鑒。

說明：

一、 依據各級選舉委員會執行監察職務準則第 7條

規定，監察小組會議討論投開票所監察員資格

審查及遴選事項。

二、 按本縣二崙鄉第 20 屆鄉民代表(第 2選舉區)

缺額補選，候選人於指定期限內，僅推薦 4位

監察員，依據公職人員選舉罷免法第 59 條第 5

項規定，「除候選人僅一組或一人外，候選人或

政黨推薦不足額二名之監察員，由縣選舉委員

會遴派之。」

三、 為利於選務推動與工作聯繫，本案循例請二崙

鄉選務作業中心就候選人推薦不足額部分(計6

人)，薦報補足之監察員(涉及個資，請參閱另

冊裝訂之會議資料)。其資格經審查符合公職人

員選舉罷免法第59條第5項規定各款之一：(一)

地方公正人士。(二)各機關(構)、團體、學校

人員。(三)大專校院成年學生。

決定：洽悉。

第八案

案由：本縣二崙鄉第 20 屆鄉民代表(第 2選舉區)缺

額補選，投開票所監察員遴派名冊(涉及個資，

請參閱另冊裝訂之會議資料)，業經本會 105

年 10 月 20 日 105 年第 10 次監察小組會議審

查通過，報請公鑒。

說明：

一、 依據各級選舉委員會執行監察職務準則第 7條

規定，監察小組會議討論投開票所監察員資格

審查及遴選事項。

二、 案內薦報之投開票所監察員資格，經本會 105

年第 10 次監察小組會議審查通過，並依指定之

投開票所編號遴派每一投開票所 2位監察員(4

位為候選人推薦、6位為二崙鄉選務作業中心

薦報，合計 10 位)。

決定：洽悉。

乙、討論事項

第一案

案由：雲林縣二崙鄉第 20 屆鄉民代表（第 2選舉區）

缺額補選，受理登記之候選人廖文彬等 3人資

格，提請審查。

提案單位：第一組

說明：

一、候選人積極及消極資格經查證情形說明如下：

（一）積極資格部分：合於規定。

（二）消極資格部分：廖文彬等 3人經相關機關查

證函復，尚未發現有不得登

記為候選人之情事。擬請：

【准予登記】。

二、附陳「雲林縣二崙鄉第 20 屆鄉民代表（第 2選

舉區）缺額補選候選人資格審查一覽表」乙份（如

后附件）。

三、本案候選人廖文彬等 3人資格審查，俟委員會議

討論通過後，函知本縣二崙鄉選務作業中心並通

知候選人於本（105）年 10 月 26 日辦理候選人

姓名號次抽籤。

決議：照案通過。

第二案

案由：擬具「雲林縣二崙鄉第 20 屆鄉民代表（第 2選

舉區）缺額補選候選人姓名號次抽籤要點（草

案）」乙種（如后附件），提請討論。

提案單位：第一組

說明：本案俟委員會議討論通過後，函請二崙鄉選務作

業中心，依規定時間配合辦理抽籤等事宜。

決議：照案通過。

第三案

案由：關於雲林縣二崙鄉第 20 屆鄉民代表（第 2選舉

區）缺額補選，擬請遴派委員前往該選務作業

中心督導選務工作，提請討論。

提案單位：第一組

說明：二崙鄉第 2選舉區設有 5個投開票所（即編號

313 至 317），擬請決定督導委員，本案俟核定

後，請督導委員於民國 105 年 11 月 12 日自行

前往該鄉選務作業中心督導。

決議：本會決議由許委員展榮前往督導選務工作。

第四案

案由：擬具「雲林縣二崙鄉第 20 屆鄉民代表(第 2選舉

區)補選選舉公報編印作業要點(草案)」乙種（如

后附件），提請討論。

提案單位：第一組

說明：本案俟委員會議討論通過後，函請二崙鄉選務作

業中心，依規定時間配合辦理印製分發等事宜。

決議：照案通過。

第五案

案由：擬具「雲林縣二崙鄉第 20 屆鄉民代表(第 2選舉

區)補選選舉票印製、分發補充事項(草案)」乙

份（如后附件），提請討論。

提案單位：第一組

說明：本案俟委員會議討論通過後函頒實施。

決議：照案通過。

第六案

案由：雲林縣二崙鄉第 20 屆鄉民代表（第 2選舉區）

缺額補選公辦政見發表會擬不予辦理，提請討

論。

提案單位：第一組

說明：

一、依據公職人員選舉罷免法第 46 條第 1項規定略

以：「公職人員選舉…，選舉委員會應於競選活

動期間內舉辦公辦政見發表會，鄉(鎮、市)民

代表選舉，得視實際情形辦理或免辦。」並參

照本會第 415 次委員會決議：雲林縣第 20屆(斗

六市第 10 屆)鄉鎮市民代表暨村里長選舉公辦

政見發表會「不予辦理」。

二、俟委員會會議討論通過後實施。

決議：照案通過。

第七案

案由：雲林縣二崙鄉第 20 屆鄉民代表（第 2選舉區）

缺額補選投開票所設置地點，提請審議。

提案單位：第一組

說明：

一、檢陳上項補選投開票所設置地點一份。

二、俟委員會議審議通過後於 105 年 10 月 25 日公告

投開票所設置地點。

決議：照案通過。

第八案

案由：擬具「雲林縣二崙鄉第 20 屆鄉民代表(第 2選舉

區)缺額補選投開票所工作人員講習會實施計畫」

（草案）1份，提請審議。

提案單位：第一組

說明：

一、 檢陳「雲林縣二崙鄉第 20 屆鄉民代表(第 2選

舉區)缺額補選投開票所工作人員講習會實施

計畫」（草案）1份。

二、 俟委員會議審議通過後實施。

決議：照案通過。

第九案

案由：雲林縣二崙鄉第 20 屆鄉民代表（第 2選舉區）

缺額補選，投開票所管理人員及警衛人員名冊，

提請審議。

提案單位：第一組

說明：檢陳上項選舉投開票所管理人員及警衛人員名冊

乙份。

決議：照案通過。

丙、臨時動議：

丁、散會（上午 10 時 15 分）

報告事項四附件

討論事項一附件

雲林縣二崙鄉第 20 屆鄉民代表（第 2選舉區）缺額補選候選人資格審查一覽表

選舉區別
候選人

姓 名

是 否

選舉人

消極資格

查證情形

選務作業中心

初審意見
本會審查意見

第 2選舉區 廖文彬 是

函請有關機關

查證，尚無不得

登記為候選人

之情事。

擬准予登記，轉

請縣選委會審

定。

擬請准予登記

第 2選舉區 廖世恭 是

函請有關機關

查證，尚無不得

登記為候選人

之情事。

擬准予登記，轉

請縣選委會審

定。

擬請准予登記

第 2選舉區 李勝龍 是

函請有關機關

查證，尚無不得

登記為候選人

之情事。

擬准予登記，轉

請縣選委會審

定。

擬請准予登記

合 計 3 人

討論事項二附件

雲林縣二崙鄉第 20 屆鄉民代表(第 2 選舉區)缺額補選

候選人姓名號次抽籤要點（草案）

 一、雲林縣二崙鄉第 20 屆鄉民代表(第 2選舉區)缺額補選候選人姓

名號次抽籤，由二崙鄉選務作業中心通知經審定合格之候選人公

開抽籤決定。抽籤時間、地點為：

      ○1 時間：105 年 10 月 26 日（星期三）上午 9時

      ○2 地點：二崙鄉公所

二、候選人姓名號次抽籤由選務作業中心主任或其指定人員主持，並

由本會監察小組委員在場監察。

三、候選人姓名號次抽籤程序：（程序表—如后附件 1）

（一）主持人致詞

（二）報告抽籤方法

（三）候選人抽籤

（四）宣佈抽籤結果

四、抽籤用之號籤，由該鄉選務作業中心以該選舉種類選舉票顏色相

同之色紙（淺粉紅色）加蓋鄉鎮小官章製備密封，於抽籤時由主

持人會同監察小組委員當場啟封查驗後使用。

五、候選人姓名號次抽籤時，應由監察人員在場監察。候選人未克親

自到場參加抽籤者，得委託他人持候選人本人之委託書代為抽籤，

候選人未親自參加或未委託他人代抽，或雖到場經唱名 3次後仍

不抽籤者，由辦理機關代為抽定。

六、候選人姓名號次抽籤，按選舉區候選人辦理登記先後順序進行，

依序抽出號籤，經候選人親自或委託他人代抽抽出後交主持人啟

閱宣佈抽中之號次，並請候選人於該號籤簽名或蓋章，抽籤結果，

討論事項二附件

並由記錄員於抽籤紀錄表（如附件 2）上記錄。由主持人代為抽

定者，應在紀錄表「備註欄」內註明「主持人代抽」字樣，並由

代抽人及監察人員於號籤上簽名。

七、各候選人抽定之號次，即為選舉公報及選舉票上候選人姓名號

次。

八、抽籤程序完成後，由主持人宣佈抽籤結果。

九、為維持抽籤場所秩序與安全，嚴禁候選人及其隨同人員攜帶擴音

器、鑼鼓、及其他足以危害他人生命、身體安全之物品進入。

十、本要點經本會委員會議通過後實施，修正亦同。

討論事項二附件

雲林縣二崙鄉第 20 屆鄉民代表(第 2 選舉區)缺額補選

候選人姓名號次抽籤程序表

 日  期 105 年 10 月 26 日

抽籤類別

鄉民代表

時   間

8：30~~~~8：45

報    到

8：45~~~~8：50

主持人致詞

8：50~~~~9：00

報告抽籤方法

9：00~~~~9：30

候選人抽籤

（9時整開始抽籤）

附件 1

討論事項二附件

討論事項四附件

雲林縣二崙鄉第 20 屆鄉民代表(第 2 選舉區)補選

選舉公報編印作業要點(草案)

一、法令依據：

（一）公職人員選舉罷免法第 47 條及同法施行細則第 28 條之規定

及參酌中央選舉委員會 105 年 6月 2 日會議修正通過之「公

職人員選舉公報編製及審查辦法(草案)」辦理。

（二）中央選舉委員會 105 年 6月 13 日中選務字第 1053150124 號

函辦理。

二、目的：

為促進國民對選舉之認識及促使各候選人公平競選活動，發揮公費

選舉之精神及統一宣導內容，特訂定本要點。

三、選舉公報標題：

「雲林縣二崙鄉第 20 屆鄉民代表(第 2選舉區)補選選舉公報」，並

於標題之下加印「雲林縣選舉委員會編印」字樣。

四、選舉公報之編印：

雲林縣選舉委員會授權二崙鄉選務作業中心編印，並依照中央選舉

委員會 105 年 6月 13 日中選務字第 1053150124 號函指示，為因應

公職人員選舉罷免法 47 條條文修正，近期如有辦理地方公職人員

補選，應參酌中央選舉委員會 105 年 6 月 2 日會議修正通過之「公

討論事項四附件

職人員選舉公報編製及審查辦法(草案)」【附件一】，以菊八開尺寸

編製補選選舉公報(格式請參閱雲林縣口湖鄉第17屆鄉長補選選舉

公報【附件二】)

五、選舉公報之首應載明：

「雲林縣二崙鄉第 20 屆鄉民代表(第 2 選舉區)補選，經定於民國

105 年 11 月 12 日（星期六）上午 8 時起至下午 4 時止舉行投票。

茲依公職人員選舉罷免法第 47 條規定，將候選人所填之政見及個

人資料刊登如下，候選人個人資料係依據候選人所填列資料刊登，

如有不實，由候選人自行負責」等字樣。

六、選舉公報內容應包括下列各項：

（一）候選人號次、相片、姓名、出生年月日、性別、出生地、推

薦之政黨、學歷、經歷及政見。

（二）選舉投票有關規定。

（三）投開票所一覽表。

（四）反賄選宣導事項。

七、選舉公報以 60 磅模造紙為原則，編印尺寸為菊八開，採直式橫書

格式黑白印刷。

八、選舉公報之「標題」、「投票日期時間」、「選舉票顏色」及其他應

特別提醒選舉人注意之事項，應套印紅色。

討論事項四附件

九、候選人之政見及個人資料，由二崙鄉選務作業中心彙集編印。

十、選舉投票有關規定包括下列內容：

（一）投票時間：民國 105 年 11 月 12 日（星期六）上午 8時起至

下午 4時止。

（二）選舉人資格：

     1.選舉人：中華民國國民年滿 20 歲，即民國 85 年 11 月 12

（包括當日）以前出生，無受監護宣告尚未撤銷者，有補選

之選舉權;有選舉權之人，在該補選選舉區繼續居住 4 個月

以上者，為補選之選舉人

     2.居住「4個月」期間計算：以該鄉行政區域為範圍計算之，

但於選舉公告發布後(即 105 年 9 月 20 日，包括當日)，遷

入該選舉區者，無選舉投票權。居住「四個月」期間之計算，

即民國 105 年 7 月 12 日（包括當日）以前遷入設有戶籍，

至民國 105 年 11 月 11 日止，為繼續居住 4個月以上。

（三）選舉人投票應注意事項：

1.投開票地點。

2.投票時攜帶本人國民身分證、印章及投票通知單；未攜帶投

票通知單者，務請記住投票通知單上之號碼，於領票時告知

發票管理員。

討論事項四附件

3.選舉人應於規定之投票時間內到場投票，逾時不許入場，但

已於規定時間內到場，尚未投票者仍可投票。選舉人應一次

進入投票所投票，離開投票所後，不得再次進入投票所投

票。

4.選舉人或其陪同家屬不得攜帶手機及其他攝影器材進入投

票所，違反者依公職人員選舉罷免法第 106 條第 1項規定，

處新台幣三萬元以上三十萬元以下罰鍰。

5.任何人不得於投票所以攝影器材刺探選舉人圈選選舉票內

容。違反者依公職人員選舉罷免法第 106 條第 2項規定，處

五年以下有期徒刑，併科新台幣五十萬元以下罰金，查獲之

攝影器材沒收之。

6.選舉人圈選後，不得將圈選內容出示他人，違者依公職人員

選舉罷免法第 105 條規定，處二年以下有期徒刑、拘役或科

新台幣二十萬元以下罰金。

7.選舉人在投票時，如有下列情形之一者，經投票所主任管理

員會同主任監察員令其退出，而不退出者，依公職人員選舉

罷免法第 105 條之規定，處二年以下有期徒刑、拘役或科新

台幣二十萬元以下罰金：

（1）在場喧嚷或干擾勸誘他人投票或不投票，不服制止。

討論事項四附件

（2）攜帶武器或危險物品入場。

（3）有其他不正當行為，不服制止。

8.選舉人領得選舉票後，應立即使用選舉機關製備之圈選工具，

自行圈選，並將選舉票摺疊投入票匭，不得逗留；如將選舉

票攜出投票所者，依公職人員選舉罷免法第 108 條第 1項規

定，處一年以下有期徒刑、拘役或科新台幣一萬五千元以下

罰金；如將選舉票以外之物投入票匭或故意撕毀領得之選舉

票者，依公職人員選舉罷免法第 110 條第 8項之規定，處新

台幣五千元以上五萬元以下罰鍰。

9.在投票所四周 30 公尺內，喧嚷或干擾勸誘他人投票或不投

票，經警衛人員制止後仍繼續為之者，依公職人員選舉罷免

法第 108 條第 2項規定，處一年以下有期徒刑、拘役或科新

台幣一萬五千元以下罰金。

討論事項四附件

10.選舉票圈選示範圖如下：

圈

選

欄

號
次
欄

號

次

相

片

欄

相

片

候

選

人

姓

名

欄
姓

名

※請使用選舉委員會製備之圈選工具圈蓋選舉票，選舉票「蓋章」或

「按指印」，無效。

（四）選舉票顏色：

鄉民代表補選選舉票為淺粉紅色。

（五）選舉票有下列情形之一者無效：

討論事項四附件

1.圈選二人以上。

2.不用選舉委員會製發之選舉票。

3.所圈位置不能辨別為何人。

4.圈後加以塗改。

5.簽名、蓋章、按指印、加入任何文字或符號。

6.將選舉票撕破致不完整。

7.將選舉票污染致不能辨別所圈選為何人。

8.不加圈完全空白。

9.不用選舉委員會製備之圈選工具。

十一、反賄選宣導

   檢舉賄選電話：0800-024-099、05-6329183

十二、本要點經雲林縣選舉委員會審議通過後實施。

討論事項四附件

公職人員選舉選舉公報編製及審查辦法草案

中央選舉委員會 105 年  月  日令訂定發布

草案條文 說明

第一條  本辦法依公職人員選舉罷免法

第四十七條第四項規定訂定之。

本辦法訂定依據。

第二條  全國不分區及僑居國外國民立

法委員選舉選舉公報，由中央選舉委

員會編製，提供電子檔交由直轄市、

縣（市）選舉委員會印發。

區域及原住民立法委員、地方公

職人員選舉選舉公報，由直轄市、縣

（市）選舉委員會編製及印發。選舉

委員會得視候選人人數多寡合併或分

別印發。

一、公職人員選舉罷免法施行細則第二

十八條規定，選舉公報由直轄市、

縣(市)選舉委員會編印。惟全國不

分區及僑居國外國民立法委員選舉

係由中央選舉委員會受理登記，往

例係由該會編製選舉公報，交由直

轄市、縣(市)選舉委員會印發，為

資明確，第一項明定全國不分區及

僑居國外國民立法委員選舉選舉公

報編製及印發機關。

二、第二項明定區域及原住民立法委

員、地方公職人員選舉選舉公報編

製及印發機關。另為節省印製成

本，明定選舉委員會得視候選人人

數多寡合併或分別印發。

第三條  選舉公報原則以六十磅模造紙

或新聞紙印製，編印尺寸為菊八開。

前項選舉公報採直式橫書格式排

版，黑白兩色印刷。但標題、投票日

期及時間、選舉票顏色及其他應特別

提醒選舉人注意事項，得套印紅色。

一、第一項明定選舉公報印製紙質、編

印尺寸之原則。

二、第二項明定選舉公報之排版格式及

印刷顏色。

第四條  選舉公報應刊登下列事項：

一、選舉種類標題。

二、投票日期及投票起、止時間。

三、編製或印發選舉委員會名稱。

四、區域、原住民立法委員及地方公

職人員選舉，各候選人之號次、

相片、姓名、出生年月日、性別、

出生地、推薦之政黨、學歷、經

歷及政見。全國不分區及僑居國

外國民立法委員選舉，各政黨之

號次、名稱、政見及其登記候選

人之姓名、出生年月日、性別、

一、選舉公報編印內容，公職人員選舉

罷免法第四十七條第一項已有明

定，爰予納列，以資明確。

二、為使選舉公報候選人個人資料之刊

登有明確依據可循，爰明定應以戶

籍登記資料為準。

附件一

討論事項四附件

出生地、學歷及經歷。有政黨標

章者，其標章。

五、選舉投票有關規定。

前項第四款候選人姓名、出生年

月日、性別、出生地之刊登，應以戶

籍登記資料為準。

第五條  前條第一項第四款各項資料之

刊登，除另有規定外，各候選人及政

黨資料之欄位尺寸、字體大小、字型、

段落行高應一致。

刊登選舉公報之候選人姓名及政

黨名稱，選舉委員會得視字數，於所

定欄位版面範圍內，個別調整其字體

大小及段落行高。

選舉公報屬公費選舉之一環，為公平起

見，候選人及政黨資料刊登之欄位尺

寸、字體大小、字型、段落行高均應一

致。所稱「除另有規定外」，係指第二項

選舉委員會得視候選人姓名及政黨名稱

字數，於所定欄位版面範圍內，個別調

整其字體大小及段落行高，以及政見內

容之刊登，依第六條至第八條規定辦理。

第六條  選舉委員會編印選舉公報，應

使所有候選人及政黨公平使用選舉公

報版面。

候選人及政黨刊登選舉公報之政

見欄位版面長度以十七公分、寬度以

七公分為原則。

選舉委員會得視候選人數多寡，

酌予調整前項政見欄位版面，並得視

個別政見內容，於政見欄位版面範圍

內，調整其字體大小及段落行高。

一、選舉委員會編印選舉公報，應使所

有候選人及政黨公平使用選舉公報

版面，公職人員選舉罷免法第四十

七條第四項已有明定，爰予納列，

以資明確。

二、明定候選人及政黨刊登選舉公報政

見欄位版面尺寸之原則。

三、明定選舉委員會得視候選人人數多

寡，酌予調整政見欄位版面，又為

使版面清晰便於閱讀起見，選舉委

員會得視候選人及政黨個別政見內

容多寡，於政見欄位版面內個別調

整其字體大小及段落行高。又選舉

委員會調整之字體大小及段落行高

應符合第七條第二項之規定，乃屬

當然。

第七條  候選人及政黨政見內容，得以

文字、圖案為之。

前項政見內容之文字，除數字、

社會大眾通用之英文字、英文網址、

原住民族語言之書寫符號外，應使用

中文文字，字體大小不得小於八級

字，行距不得小於零點二公分。字體

大小及行距有不符規定者，應於登記

期間截止前修改；屆期不修改或修改

一、選舉公報政見內容得以文字、圖案

為之，公職人員選舉罷免法第四十

七條第四項已有明定，第一項爰予

納列。

二、為資明確，第二項明定除數字、社

會大眾通用之英文字、英文網址、

原住民族語言之書寫符號外，應使

用中文文字，並明定政見內容文字

不得小於八級字，行距不得小於零

討論事項四附件

後仍有未符規定者，由選舉委員會編

排版面，超過版面之文字，不予刊登

選舉公報。

點二公分，以及字體大小、行距不

符規定之處理，以避免字體及行距

過小，不利印刷，恐生爭議。

第八條  前條政見內容，應於第六條第

二項所定政見欄位版面內為之。

政見內容為純文字，未使用圖案

者，由選舉委員會編排版面刊登選舉

公報。但候選人及政黨有提供與書面

政見內容相同之電子檔，且符合規定

格式者，依電子檔內容編排。

政見內容有使用圖案者，應於申

請登記時繳送與書面政見內容相同之

電子檔。

前二項政見內容電子檔，應以黑

白無灰階格式存取；有使用圖案者，

應以黑白無灰階 JPG 格式存取。

未依第三項規定繳送電子檔，或

繳送之電子檔格式不符規定者，應於

登記期間截止前補送或修改；屆期未

補送、不修改或修改後仍有未符規定

者，不予刊登選舉公報。

一、第一項明定政見內容應於第六條第

二項所定政見欄位版面內為之。

二、第二項明定政見內容使用純文字，

未使用圖案者，由選舉委員會編排

版面刊登選舉公報。又選舉委員會

編排版面時，其字體、行距應符合

第七條第二項規定。另候選人及政

黨有提供與書面政見內容相同之電

子檔，且符合規定格式者，由選舉

委員會依電子檔內容編排，爰為但

書規定。

三、第三項明定政見內容有使用圖案

者，應於申請登記時繳送與書面政

見內容相同之電子檔。

四、第四項明定政見內容電子檔之存取

格式，俾利選舉公報編印，以避免

爭議。

五、第五項明定有使用圖案者未繳送電

子檔，或電子檔格式未符規定之處

理方式。

第九條  候選人及政黨不得指定選舉公

報之字體大小、字型、段落行高、排

版格式及印刷顏色。

選舉公報之排版格式及印刷顏色等，第

三條已有明文，過去曾有候選人及政黨

要求選舉委員會以彩色刊印其照片、政

見或政黨標章，為杜爭議，爰明定候選

人及政黨不得指定選舉公報之字體大

小、字型、段落行高、排版格式及印刷

顏色。

第十條 候選人及政黨政見，應於申請

登記時繳送。繳送之政見稿及電子檔

於登記期間截止後，不得修改或更換。

公職人員選舉罷免法對政黨及候選人可

否請求自行修改政見內容及請求修改之

期限，皆無明文規定，僅由中央選舉委

員會作成「候選人政見稿經縣市選舉委

員會監察小組會議審查後，不得修改。」

之函釋為補充。惟過去曾有政黨於委員

會議開會當日（委員會議審議前）始來

函請求修改政見內容，造成行政作業倉

促，須臨時變更委員會提案內容，徒增

討論事項四附件

人力、時間之耗費。為維持選舉之公平

性，爰規定繳送之政見稿及電子檔於登

記期間截止後，不得修改或更換，以資

明確。

第十一條 候選人及政黨刊登選舉公報

之政見，應經選舉委員會委員會議決

議；直轄市、縣(市)選舉委員會審查

政見，應先由監察小組會議審議，再

將審議意見提報委員會議。

候選人及政黨之政見得否刊登選舉公

報，屬重大權益事項，依中央選舉委員

會組織法第六條第六款及直轄市縣市選

舉委員會組織準則第六條第一項第六款

「其他重大應由委員會議議決事項」規

定，應經委員會議決議。另依各級選舉

委員會執行監察職務準則第七條第一款

規定，監察小組會議討論事項，包含候

選人政見稿之審查，爰據以規定政見稿

之審查程序。

第十二條 政見內容不得違反公職人員

選舉罷免法第五十五條規定，有違反

者，應通知限期自行修改；屆期不修

改或修改後仍有未符規定者，對未符

規定部分，不予刊登選舉公報。

      前項經通知修改之政見內容，候

選人及政黨僅得就未符規定部分修改

之。修改後之政見內容，應依第八條

規定繳送電子檔。

一、政見內容有違反公職人員選舉罷免

法第五十五條規定者，同法第四十

七條第六項定有處理程序，爰予納

列，以資明確。

二、比照「全國不分區及僑居國外國民

立法委員選舉政黨使用電視從事競

選宣傳辦法」第五條，明定經通知

修改之政見內容，候選人及政黨僅

得就未符規定部分修改之，以杜爭

議。又修改後之政見內容，如有使

用圖案者，應依第八條規定繳送電

子檔，俾利編印選舉公報。

第十三條 政見內容使用數字、社會大

眾通用之英文字、英文網址、原住民

族語言之書寫符號、非中文文字、圖

案、圖畫或其他書寫符號，除為選舉

委員會職務上得依形式外觀上查知不

實，不予刊登選舉公報外，由候選人

及政黨自行負責。

政見內容通常為本國文字，實務上，亦

得使用通用之英文，此於政見審查時尚

無窒礙，惟公職人員選舉罷免法第四十

七條第四項修正為政見內容得以文字、

圖案為之，則政見內容如有使用數字、

社會大眾通用之英文字、英文網址、原

住民族語言之書寫符號、非中文文字、

圖案、圖畫或其他書寫符號等時，即不

易審查，考量選舉具有時限性，類此政

見內容，除為選舉委員會職務上得依形

式外觀上查知不實，不予刊登選舉公報

外，由政黨及候選人自行負責。

第十四條  有聲選舉公報，候選人及政 公職人員選舉罷免法第四十七條第一項

討論事項四附件

黨之政見內容非使用中文文字部分，

選舉委員會得不予錄製。

規定，選舉委員會應彙集候選人及政黨

資料及選舉投票等有關規定，編印選舉

公報，並得錄製有聲選舉公報，惟候選

人及政黨政見內容非使用中文文字部

分，於有聲公報錄製確有困難，爰明定

選舉委員會得不予錄製。

第十五條  本辦法自發布日施行。 明定本辦法施行日期。

討論事項四附件

討論事項四附件

討論事項四附件

討論事項四附件

討論事項四附件

討論事項四附件

討論事項四附件

討論事項四附件

討論事項五附件

雲林縣二崙鄉第 20 屆鄉民代表(第 2 選舉區)補選
選舉票印製、分發補充事項（草案）

一、選舉票顏色及用紙：鄉民代表補選選舉票為淺粉紅色，用紙以採

用 70 磅印刷紙為原則，必要時改用印書紙或模造紙印製。

二、印製及分發選舉票之所有工作人員於工作中一律佩戴工作證（監

察小組委員佩戴其識別證），以資識別，離開工作場所時，應

自願接受警衛人員檢查。

三、印製及分發選舉票應行辦理事項及辦理單位、人員：

（一）縣選舉委員會：

1、監察小組委員：

（1）選舉票製版、印製及分發點算時，監察小組委員應在場監

察。

（2）選票印製完竣，有破損作廢之選票應會同在場之監察小組

委員銷毀；其印製選票用之關防印模及版面應由監印人員

會同監察小組委員簽封，俟選票點交選務作業中心後會同

監察小組委員銷毀。

2、本會督導人員：

（1）攜帶本會拓具之關防印模前往製版，並於選票印製完竣後

將印模攜回交還行政室。

（2）協助並指導選務作業中心監印人員核對選舉票式樣及內容

。

（二）選務作業中心：

1、應將候選人姓名、相片、號次抽籤結果連同選舉票印製數量

明細表（依公告之選舉人人數）交付承印廠商，並將選舉票

印製數量、分發數量、更換補發數量及保管之預備票數量，

填列清冊置放二崙鄉公所備查。

2、預備票數量按選舉區選舉人數千分之二印製。

討論事項五附件

3、選舉票排版後校對由選務作業中心執行秘書率同幹事負責，

校對時攜帶選舉公報或有關資料參考，其姓名應以戶籍謄本

為準。校對人員應於校對無誤後簽名存證。

4、指派監印之人員，於印製期間不得任意離開，如有特殊事故

必須離開時，應徵得執行秘書同意並覓妥代理人員後始得離

開，並應於簽到、退簿上簽到、退。

5、選舉票全部印製完成後，應責成承印廠商按投票所選舉人數

包封，選舉票經包封後，非依規定程序不得開封。

6、選舉票存置於印刷廠或公所指定之安全地點時，選務作業中

心應指派人員並會同警察機關派警日夜守護看管。

7、全程均應錄影存證。

8、選舉票之印製、分發及保管均應會同警衛人員，請與當地警

察機關保持密切聯繫。投票開票後之選舉票及發票用選舉人

名冊，由選務作業中心自行妥善保管，保管期限請依公職人

員選舉罷免法第 57 條規定辦理。

（三）主任管理員及主任監察員：

1、主任管理員及主任監察員應依選務作業中心通知之時間、地

點前往點領選舉票，點領選票時應注意並核對下列事項：

（1）選舉人名冊選舉人數統計數字是否相符。

（2）各投開票所選舉票數量表所載選舉票數量，是否與選舉人

名冊統計欄所載選舉票數量相符。

2、主任管理員會同主任監察員點算選舉票時，如發現選舉票有

瑕疵或數量不足，選務承辦人即填寫「預備選舉票動用申請

書」，經選務作業中心主任或執行秘書核准後更換或補足選

票。申請書應集中保管備查；預備票包封後如需拆封動用應

會同監察小組委員辦理，並應再行封妥保管，動用情形應詳

實記錄存查。

討論事項五附件

3、選舉票經主任管理員會同主任監察員點清後應予以包封，並

在封口處簽名或蓋章，於投票日清晨查驗無誤後，會同警衛

人員攜往投票所當眾啟封一次點交管理員發票。

討論事項七附件

雲林縣二崙鄉第 20 屆鄉民代表(第二選舉區)缺額補選投（開）票所設置地點

鄉鎮別 編 號 場  所  地  點 投  開 票 所 地 址 指定前往投票
之村里鄰名稱

備
註

二崙 313 十八張犁社區活動中心 二崙鄉三和村三和路 30-7 號 三和村（1-6 鄰）

二崙 314 三和社區活動中心 二崙鄉三和村三塊厝路 81-1 號 三和村（7-19 鄰）

二崙 315 湳仔社區活動中心 二崙鄉湳仔村湳仔路 62-4 號 湳仔村

二崙 316 田尾社區活動中心 二崙鄉田尾村田尾路 46號 田尾村（1-9 鄰）

二崙 317 田尾頂社區活動中心 二崙鄉田尾村田尾路 92-1 號 田尾村（10-18 鄰）

討論事項八附件

雲林縣二崙鄉第20屆鄉民代表(第二選舉區)缺額補選投開票所工作人員講習會實

施計畫(草案)

一、依據：公職人員選舉罷免法第60條規定辦理。

二、目的：為因應雲林縣二崙鄉第20屆鄉民代表(第二選舉區)缺額補選，期使各投開票所

工作人員熟識選舉法令及投開票作業實務，並瞭解投開票工作相關法

規修正內容，以增進選務之效能，順利完成投開票工作。

三、參加對象：

（一）各投開票所主任管理員及主任監察員。

（二）各投開票所管理員（包括預備人員）、政黨或候選人推薦之監察員及警

      衛人員。

四、講習日期、地點、課程及講師：

（一）講習日期:105 年 11 月 9日(星期三)下午

（二）地點:二崙鄉公所 3樓禮堂。

（三）課程及講師如附件一。

六、其他行政作業配合規定：

（一）會場請二崙鄉選務作業中心事先佈置，懸掛於講習會場上之紅布條併請準

備。

（二）參加講習人員之開會通知，均由二崙鄉選務作業中心通知。

（三）二崙鄉選務作業中心於「主任管理員、主任監察員、管理員（包括預備人

員）、政黨或候選人推薦之監察員講習及警衛人員講習會」當日應派員辦

理報到手續及分發講習會出席費（參加講習人員出席費每人二００元）。

（四）請二崙鄉選務作業中心事先準備播放電化教材之器具。

（五）講習教材由本會提供資料；二崙鄉選務作業中心自行印製，並於當日分

      發參加人員使用。

七、本實施計畫提請本會委員會議審議通過後實施，修正亦同。

討論事項九附件

附件一

主任管理員、主任監察員、管理員、監察員及警衛人員講習課程及講師：

課程程序
時間分配

下午

報到 13：30－14：00

投開票所工作人員應有的認識與

工作態度及電化教材播放
14：00－14：50

講師：由選務作業中心遴聘

投開票作業實務、實務案例說明及

可能發生之狀況處理要領
14：50－15：50

講師：由選務作業中心遴聘

休息 10 分鐘

監察實務及法規講述 16：00－17：00

講師：由選務作業中心遴聘